SELIC – HPP

Folhas: _________
Responsável: AL
Visto:

PROCESSO DE PESQUISA DE PREÇOS N° 055/2023
TERMO DE FOMENTO CEDCA 071/2019

Página 1 de 4

ATA DE JULGAMENTO

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO: INSUMOS/REAGENTES

Ao 19º dia do mês de abril de 2023, às 14:30 horas, na sala de reuniões da Gerência

de Suprimentos do Hospital Pequeno Príncipe, situada na Avenida Silva Jardim, nº 1639

– 1° andar, bairro Água Verde, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, reuniu-se em

sessão pública a Comissão de Licitações da Associação Hospitalar de Proteção à

Infância Dr. Raul Carneiro, instituída pela Resolução nº 001/2020 de 02 de janeiro de

2020, na forma da legislação vigente, objetivando avaliar as propostas apresentadas

pelos interessados no Pesquisa de Preços nº 055/2023, conforme condições e preceitos

fixados no plano de aplicação, solicitação de proposta e em seus respectivos anexos.

1 – DA JUSTIFICATIVA DE PAGAMENTO E DA UTILIZAÇÃO DA MODALIDADE DE

PESQUISA DE PREÇOS

1.1. Trata-se de AQUISIÇÃO DE INSUMOS/REAGENTES, cujo pagamento das

despesas será realizado com recursos financeiros oriundos do TERMO DE FOMENTO

CEDCA 071/2019, estabelecido por intermédio do Conselho Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente, cuja realização da execução do objeto deverá seguir os

preceitos da Resolução nº 028/2011-TC, art. 18 §1º e §2º, a qual traz a seguinte

redação:

“O atendimento ao princípio da economicidade deverá ser comprovado mediante
prévia pesquisa de preços junto a, no mínimo, 3 (três) fornecedores do ramo do
bem ou do serviço a ser adquirido [...]”. “Os orçamentos deverão estar datados
e discriminados de maneira que permitam comprovar que foi assegurada a
isonomia aos interessados para fornecer o bem ou o serviço cotado”.

1.2. Neste sentido e visando dar continuidade ao processo de contratação descrito no

item 2.1 deste edital, optou–se pela realização de Pesquisa de Preços em consonância

com a legislação vigente.

2 – DO OBJETO

SELIC – HPP

Folhas: _________
Responsável: AL
Visto:

PROCESSO DE PESQUISA DE PREÇOS N° 055/2023
TERMO DE FOMENTO CEDCA 071/2019

Página 2 de 4

2.1. A presente Pesquisa de Preços tem por objeto a AQUISIÇÃO DE INSUMOS

/REAGENTES conforme condições, quantidades e especificações técnicas detalhadas

abaixo:

ITEM I – GENTAMICINA

DESCRITIVO TECNICO: O sulfato de gentamicina é um antibiótico hidrossolúvel eficaz

contra uma ampla variedade de bactérias grarn-positivas e gram-negativas e é usado

para a prevenção de contaminação bacteriana em culturas de células

QUANTIDADE: 01 (UM) FRASCO COM 100 ML

ITEM II – FILME ADESIVO ÓPTICO

DESCRITIVO TECNICO: O filme adesivo óptico transparente é utilizado para reduzir a

possibilidade de contaminação cruzada entre aços de amostra e a evaporação da

amostra, garantindo dados consistentes nas análises de PCR em tempo real. Os

adesivos são compatíveis para placas de 96 e 384 poços.

QUANTIDADE: 01 (UMA) CAIXA COM 100 ADESIVOS

ITEM III – MICROPLACA PARA RT-QPCR (96 PAWS)

DESCRITIVO TECNICO:  A microplaca de PCR meia borda com perfil baixo foi

projetada para se ajustar aos cicladores e sequenciadores térmicos de PCR em tempo

real da ABI.

A espessura da parede ultrafina consistente permite uma transferência térmica precisa

para ótimos resultados.

- 96 poços não elevados, meia borda (ha f sk'rt), perfil baixo (low profile);

- Fabricada em polipropileno transparente atóxico com 99.9% de pureza;

- Microplacas de alta qualidade e de baixa adesão;

- Paredes ultrafinas e sensíveis, permitindo uma transferência térmica precisa

- Autoclaváveis até 121 ºC por 15 minutos;

- Volume: 100 ul (0,1 ml)

- Livre de DNase, RNase e pirogênios;

Aplicação / Compatibilidade: termocicladores de PCR convencional (p.ex. Veriti) e

terrnociclaclores de PCR em tempo real, como 7500 (somente modelo Fast), 7900 HT

(somente modelo Fast), StepOne e StepOne Plus.

QUANTIDADE: 01 (UMA) CAIXA COM 25 PLACAS

SELIC – HPP

Folhas: _________
Responsável: AL
Visto:

PROCESSO DE PESQUISA DE PREÇOS N° 055/2023
TERMO DE FOMENTO CEDCA 071/2019

Página 3 de 4

3 – DAS EMPRESAS CONVIDADAS

3.1. Foram regularmente convidadas para esta Pesquisa de Preços as empresas abaixo

relacionadas:

1) Biociência – ana@biocienciaonline.com.br

2) Biolbra – pedro.simonini@biolbra.com

3) Biotech – alexandrea@biotechrp.com.br

4) Brulab – comercial@brulab.com.br

5) Casalab – casalab@casalab.com.br

6) Cellco –  contato@cellco.com.br

7) Citogem – isabella@citogem.com

8) Dsyslab – thayna@dsyslab.com.br

9) HBSupply – contato@hbsupply.com.br

10) Induslab – cotacoes@induslab.com.br

11) Interprise – parana@interprise.com.br

12) Labcompany – robson@labcompany.com.br

13) Labsynth – vivianegoncalves@synth.com.br

14) Lifetech – customerservice.br@lifetech.com

15) Lobov – luciashih@lobov.com.br

16) Merck – vendas36@merckgroup.com

17) Nova analítica  - mariana.monteiro@novanalitica.com.br

18) Promega – promega@promega.com.br

19) Sellex – anderson.sellex@gmail.com

20) Sinapse – natalia@sinapsebiotecnologia.com.br

21) Uniscienc – vendas@uniscience.com.br

22) Veritasbio  - customerservice@veritasbio.com.br

4 – DO ITEM FRACASSADO

4.1. DO ITEM I – GENTAMICINA

4.1.1. Considerando-se a ausência de ao menos três propostas para aquisição do ITEM

I, o mesmo foi considerado como fracassado pelo seguinte motivo: “quantidade de

propostas insuficientes”. Tendo em conta a lisura da aquisição, será aberto novo

processo de Pesquisa de Preços para possibilitar a concorrência entre fornecedores,

SELIC – HPP

Folhas: _________
Responsável: AL
Visto:

PROCESSO DE PESQUISA DE PREÇOS N° 055/2023
TERMO DE FOMENTO CEDCA 071/2019

Página 4 de 4

quando as empresas que enviaram propostas para o respectivo Item e outros

fornecedores serão devidamente convidados para participação.

5 - DOS ITENS CANCELADOS

5.1. ITEM II - FILME ADESIVO ÓPTICO E ITEM III - MICROPLACA PARA RT-QPCR

5.1.1. Embora tenhamos recebido 05 (cinco) propostas para o item II e 3 (três)

propostas para o item III, logo após a fase de recebimento de propostas a área de

responsabilidade técnica identificou a necessidade de revisar o descritivo técnico a fim

de melhor atender a demanda da área solicitante. Neste sentido, as propostas

apresentadas foram desconsideradas e os itens restaram CANCELADOS.

5.1.2. Considerando-se a necessidade de alteração/revisão de descritivo técnico, os

respectivos itens serão adquiridos através de novo processo, no qual as empresas

proponentes e as demais serão convidadas e comunicadas sobre os termos e condições

para participação e envio de proposta de preços atualizada.

6 – DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. Haja vista os motivos já elencados, o presente processo foi julgado FRACASSADO

e encaminhado à área demandante para conhecimento e providências cabíveis.

           Nada mais havendo a constar deu-se por encerrado o presente ato público e, eu,

Nívia Hanthorne Nita, na qualidade de Coordenadora do Setor de Licitações, lavrei a

presente ata que vai assinada por mim e pela equipe de apoio.

Curitiba, 19 de abril de 2023

Nívia Hanthorne Nita
Coordenadora de Licitações

Ana Lirman
Equipe de Apoio